
 
 

Об утверждении порядка подачи, состава,                        
формы и содержания документов,                                            
необходимых для рассмотрения инициативы 
заявителей о внесении изменений в Схему 
размещения рекламных конструкций                                             
на территории города Брянска  
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                 
«Об общих принципах организации местного самоуправления                              
в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ 
«О рекламе», Уставом города Брянска,  Решением Брянского городского 
Совета народных депутатов от 26.09.2006 №536 «О принятии Положения о 
порядке установки рекламных конструкций на территории города Брянска, 
на основании постановления Брянской городской администрации от 
11.11.2020 №3047-п «Об утверждении порядка взаимодействия отраслевых 
(функциональных) органов Брянской городской администрации при 
подготовке материалов для разработки изменений               в Схему 
размещения рекламных конструкций на территории города Брянска», в 
целях создания условий для рассмотрения инициативы заявителей о 
внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на 
территории города Брянска  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок подачи, состав, форму и содержание 
документов, необходимых для рассмотрения инициативы заявителей                    



 

4735-постановление 

2

о внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций                     
на территории города Брянска согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск»            
и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации в 
сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             
на заместителя Главы городской администрации Холину М.Э. 

 
 

Глава администрации                                                               А.Н. 
Макаров 
 
 
Заведующий сектором по эстетике 
архитектурной среды отдела  
городского дизайна                                                                        З.Ф. 
Гусарова 
40-00-28 
 
 
Начальник Управления по строительству 
и развитию территории города Брянска                                 М.В. Коньшаков 
 
 
Начальник отдела 
делопроизводства                                                                          В.А. 
Галухина 
 
 
Руководитель аппарата  
Брянской городской администрации                                       А.С. Вербицкий 

 

 

 

 



 

4735-постановление 

3

 

 

Приложение 
 к постановлению 

Брянской городской 
администрации 

от_______ №______ 
 

Порядок подачи, состав, форма и содержание документов, необходимых 
для рассмотрения инициативы заявителей о внесении изменений  в 

Схему размещения рекламных конструкций                              на 
территории города Брянска. 

 
 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящий Порядок содержит исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для рассмотрения инициативы хозяйствующих 
субъектов, о внесении изменений в Схему размещения рекламных 
конструкций на территории города Брянска (далее - Схема). 

1.2. Основные понятия и термины. 
Схема - документ, определяющий места размещения рекламных 

конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых 
допускается на данных местах. 

Места размещения, типы и виды рекламных конструкций в Схеме 
определяются в соответствии с документами территориального 
планирования, с учетом внешнего архитектурного облика сложившейся 
застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности. 

1.3. Инициатор внесения изменений в Схему - собственник или иной 
законный владелец недвижимого имущества, к которому планируется 
присоединение рекламной конструкции, либо владелец рекламной 
конструкции, получивший согласие собственника или иного законного 
владельца соответствующего имущества, к которому планируется 
присоединение рекламной конструкции. 

 
2. Порядок подачи документов. 

В целях внесения изменений в Схему инициаторы обращаются                   
в Брянскую городскую администрацию путем подачи заявления                       
согласно установленной форме (Приложение №1 к Порядку).  

Заявление должно содержать перечень и количество прилагаемых 
документов с указанием их реквизитов, количества листов в документе 
(опись документов), а также согласие заявителя на обработку 
персональных данных (Приложение №2 к Порядку). 



 

4735-постановление 

4

Предоставление заявителем неполного пакета документов, 
предусмотренного п.3. Порядка, является основанием для отказа 
рассмотрения внесения изменений в Схему. 

 
3. Состав и содержание документов, прилагаемых к заявлению о 

внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций                              
на территории города Брянска 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
3.1. Копия паспорта гражданина РФ (для физических лиц); 
3.2. Документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление (в случае если заявление подает представитель заявителя); 
3.3. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости - в 

отношении сведений о зарегистрированных правах на объект 
недвижимости (далее - ЕГРН), к которому планируется присоединение 
рекламной конструкции. Выписка из ЕГРН должна быть выдана не 
позднее, чем за 30 дней до даты подачи заявления в Брянскую городскую 
администрацию.   

В случае если выписка не предоставлена заявителем самостоятельно, 
она запрашивается в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Брянской области управлением 
имущественных и земельных отношений Брянской городской 
администрации. 

3.4. Предусмотренные действующим законодательством заверенные 
копии документов, удостоверяющие право на объект недвижимости, на 
котором планируется размещение рекламной конструкции (в случае, если 
право на объект недвижимого имущества                не зарегистрировано в 
ЕГРН). 

3.5. Согласие в письменной форме собственника земельного участка, 
здания или иного недвижимого имущества на присоединение рекламной 
конструкции к данному недвижимому имуществу, либо иного законного 
владельца недвижимого имущества, указанного в частях 5,6,7 статьи 19 
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»,                 в 
случае, если заявитель не является собственником, либо иным законным 
владельцем недвижимого имущества, выданное не позднее             30 дней 
до даты подачи заявления. 

В согласии должны быть указаны тип и вид рекламной конструкции, 
площадь информационного поля и технические параметрыконструкции, 
предлагаемой для включения в Схему. 

3.6. Эскизный проект размещения рекламной конструкции                       
с привязкой к месту ее установки, сведениями о типе и виде рекламной 
конструкции, площади информационных полей, технических 
характеристиках. 

3.6.1. В случае, если рекламная конструкция размещается                на 
земельном участке, т.е. является отдельно стоящей рекламной 



 

4735-постановление 

5

конструкцией - топографическая съемка в масштабе 1:500 на листах 
формата А3 с нанесением места размещения рекламной конструкции,              
с привязкой к объектам капитального строительства, автомобильным 
дорогам, указанием дорожных знаков, мест размещения других 
предусмотренных Схемой рекламных конструкций, выполненной                     
в соответствии ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных 
дорогах и территориях городских и сельских поселений», 
градостроительных норм и правил, требований безопасности, других 
действующих нормативных требований. 

3.7. План благоустройства прилегающей территории, выполненный 
на актуализированной топографической съемке в масштабе 1:500                      
на листах формата А3 (для отдельно стоящих рекламных конструкций). 

3.8. Фотографии предполагаемого места размещения рекламной 
конструкции, выполненные не позднее чем за один месяц до даты подачи 
заявления, в количестве не менее двух цветных фотографий размером не 
менее 10 см x 15 см, фотофиксацию необходимо производить с двух 
противоположных сторон на расстоянии 100 метров от предполагаемого 
места размещения рекламной конструкции, фотофиксация должна 
отражать существующую окружающую застройку. 

3.9. Компьютерный монтаж изображения рекламной конструкции, 
планируемой к размещению, с привязкой к местности. 

3.10. Рабочий проект на рекламную конструкцию, выполненный 
специализированной проектной организацией, имеющей допуск                       
к данному виду работ, с приложением заверенной копии свидетельства, 
выданного саморегулируемой организацией (СРО) и полученного                  
в установленном законодательством РФ порядке (заверяются 
исполнителем). 

3.11. Согласования ресурсоснабжающих организаций                       
(ПАО «Ростелеком», АО «Газпром газораспределение Брянск»,                        
МУП «Брянский городской водоканал», ГУП «Брянсккоммунэнерго», 
филиал ООО «БрянскЭлектро в г.Брянске), осуществляющих 
обслуживание инженерных коммуникаций в местах установки рекламных 
конструкций, с учетом охранных зон объектов инженерной 
инфраструктуры и действующих нормативных требований (для отдельно 
стоящих рекламных конструкций). 

 
 

Заведующий сектором по эстетике 
архитектурной среды отдела  
городского дизайна                                                                        З.Ф. 
Гусарова 
40-00-28 
 

Начальник Управления по строительству 
и развитию территории города Брянска                                 М.В. Коньшаков 



 

4735-постановление 

6

 

 
Заместитель Главы  
городской администрации                                                              М.Э. 
Холина 

 
 

Приложение №1  
к Порядку подачи, составу, форме 

 и содержанию документов, необходимых 
 для рассмотрения инициативы заявителей 

 о внесении изменений в Схему размещения 
 рекламных конструкций на территории 

 города Брянска, утвержденному  
постановлением  Брянской городской  

администрации от_____________  №_______ 
 
 
 

 
        В Брянскую городскую администрацию 

 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций 

на территории города Брянска 
 
Данные о заявителе:                                                                             

_______________________________________________________ 

               (наименование – для юридического лица, Ф.И.О. - для физического лица) 

 ИНН __________________________________________________ 

КПП (для юридического лица) ________________________________________ 

ОГРН (для юридического лица) _______________________________________ 

Код ОКПО (для юридического лица) __________________________________ 

Адрес юридический (для юридического лица) _________________________ 

Адрес почтовый _________________________________________ 

_______________________________________________________ 



 

4735-постановление 

7

Ф.И.О. и должность руководителя (для юридического лица) 

_______________________________________________________ 

Контактный телефон ______________________________________ 

Прошу внести изменения в Схему размещения рекламных 

конструкций на территории города Брянска в части включения места 

размещения рекламной конструкции, сведения о котором приведены ниже.  

Тип и вид рекламной конструкции ____________________________ 

_______________________________________________________________ 
(указывается в соответствии с Положением о типах и видах рекламных конструкций, 

размещаемых на территории города Брянска, утвержденных постановлением Брянской 

городской администрации от 06.02.2017 №348-п) 

Размер информационного поля (длина/высота), м _______________ 

_______________________________________________________________ 

Габаритные размеры (длина/высота), м ________________________ 

_______________________________________________________________ 

Количество сторон  ________________________________________ 

Общая площадь информационных полей ______________________ 

Адрес установки: __________________________________________ 

Причины, вызвавшие необходимость внесения изменений в Схему 

размещения рекламных конструкций на территории города 

Брянска:_________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

Сведения об имущественных правах на объект недвижимости,                

на котором предполагается размещение рекламной конструкции (указать 

вид документа, дату, регистрационный номер, кадастровый номер 

недвижимого имущества) _______________________________________ 

_______________________________________________________________ 

Прилагаются следующие документы: 

1. _______________________________________________________ 

2. _______________________________________________________ 



 

4735-постановление 

8

3. _______________________________________________________ 

4. _______________________________________________________ 

5. _______________________________________________________ 

6. _______________________________________________________ 

7. ______________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

     (дата)            (подпись)                                           (Ф.И.О.) 

 
 
 

Заведующий сектором по эстетике 
архитектурной среды отдела  
городского дизайна                                                                        З.Ф. 
Гусарова 
40-00-28 
 
 
Начальник Управления по строительству 
и развитию территории города Брянска                                 М.В. Коньшаков 
 

 
 

Заместитель Главы  
городской администрации                                                              М.Э. 
Холина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4735-постановление 

9

 
 
 
 
 
 

Приложение №2  
к Порядку подачи, составу, форме 

 и содержанию документов, необходимых 
 для рассмотрения инициативы заявителей 

 о внесении изменений в Схему размещения 
 рекламных конструкций на территории 

 города Брянска, утвержденному  
постановлением  Брянской городской  

администрации от _____________  №_______ 
 

 
Согласие на обработку персональных данных 

Я, 
______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
Документ, удостоверяющий личность: 
___________________________________ выдан______________________ 
_______________________________________________________________ 
(вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, дата выдачи указанного документа и 
сведения о выдавшем его органе) 
 
Зарегистрирован (а) по адресу: 
____________________________________________________________________________________, 

 
телефон _______________________________________________________, 

( номер мобильного телефона) 
 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ 
«О персональных данных» выражаю согласие с тем, что мои 
персональные данные, в том числе:  фамилия, имя, отчество, данные 
документа, удостоверяющего личность, номер телефона, сведения об 
адресе места регистрации, будут обрабатываться Брянской городской 
администрацией в целях рассмотрения инициативы о внесении изменений 
в Схему размещения рекламных конструкций на территории города 
Брянска. 
      Обработка моих персональных данных может включать в себя: сбор, 



 

4735-постановление 

10

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение. Обработка моих персональных данных может 
производиться с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств, в целях исполнения законов и иных 
нормативно-правовых актов. 
    Настоящее согласие вступает в силу со дня подписания и является 
неотъемлемой частью заявления о внесении изменений в Схему 
размещения рекламных конструкций на территории города Брянска                      
в части включения места размещения рекламной конструкции. 
     Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
в письменной форме. 
 
_______________________________________________________________ 

     (дата)            (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 
Заведующий сектором по эстетике 
архитектурной среды отдела  
городского дизайна                                                                      З.Ф. 
Гусарова 
40-00-28 
 
 
Начальник Управления по строительству 
и развитию территории города Брянска                              М.В. Коньшаков 
 

 
 

Заместитель Главы  
городской администрации                                                          М.Э. Холина 

 
 
 
 
 
 



 

4735-постановление 

11

 
 
 
 

 


